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АНОТАЦІЯ

Лянь Юйцзінь. Методика підготовки майбутніх учителів музичного

мистецтва до стильової інтерпретації вокальних творів на основі

герменевтичного підходу.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 - Середня освіта (Музичне мистецтво). Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського. Одеса, 2025. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Зміст анотації

Обов'язковим компонентом фахової музично-виконавської освіти

майбутніх учителів музичного мистецтва, як в Україні, так і в Китаї є

вокальна підготовка. У своїй практичній діяльності вчителю музики постійно

доводиться виконувати музичні твори і роз’яснювати учням їх художньо-

образний зміст. Обидва компоненти освітньої діяльності потребують від

учителя не тільки достатніх технічних навичок вокалізації, але й уміння

інтерпретації музичного твору. Однією з центральних проблем виконавської,

зокрема вокальної інтерпретації музичного твору є відтворення його стилю.

Без вирішення даної проблеми неможливо досягнути художньо переконливої

інтерпретації навіть найпростіших зразків навчального репертуару.

У даному дослідженні поставлена і розв'язана актуальна для фахової

музично-педагогічної освіти в Україні та Китаї проблема методичного

забезпечення процесу підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва

до стильової інтерпретації вокальних творів. Головною засадою даної

методики є герменевтичний підхід, реалізований у комплексі методів

формування інтерпретаційно-стильової готовності здобувачів музично-

педагогічної освіти.

Мета дослідження полягає в обгрунтуванні, розробці та

експериментальній перевірці методики підготовки майбутніх учителів

музичного мистецтва до стильової інтерпретації вокальних творів на основі
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герменевтичного підходу. Досягнення головної мети було забезпечено

розв'язанням п'яти поставлених завдань.

У ході розв'язання першого завдання було встановлено, що володіння

добре сформованими музично-виконавськими уміннями співу, а також

уміннями вербально-герменевтичної діяльності, які необхідні для кожного

учителя музичного мистецтва, мають спільну основу, а саме – здатність до

інтерпретації музичного твору. За результатами аналізу наукової літератури з

проблем музично-виконавської діяльності, питань теорії і методики фахової

підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва у класі вокалу, було

встановлено, що головним художньо-виконавським і педагогічним

орієнтиром музично-інтонаційної і словесної інтерпретації є стильові

властивості виконуваних музичних творів. На цих підставах формування

готовності до розуміння, відтворення і пояснення стилістики музичного

твору розглядається як одне з головних завдань виконавської підготовки

здобувачів музично-педагогічної освіти, зокрема їх підготовки у класі

вокалу. Готовність до стильової інтерпретації вокальних творів трактується в

дослідженні як необхідна фахова компетентність майбутнього вчителя

музичного мистецтва.

Поняття стильової інтерпретації музичного твору визначено як

втілення в музично-інтонаційній формі, або у формі вербального тексту, або

в іншій знаковій формі ідеального звукового образу даного твору, згідно з

уявленнями суб'єкта інтерпретації про його стильові властивості. Уявлення

про стильові властивості твору спираються на емпіричні та теоретичні

знання. Стильова інтерпретація може бути адекватною щодо стилістики

твору чи неадекватною. Адекватна стильова інтерпретація сприяє успішності

художньо значущого результату, хоча й не гарантує його досягнення.

Неадекватна стильова інтерпретація найчастіше приводить до руйнування

позитивного, художньо-цілісного враження від виконання твору або від

словесно-герменевтичних дій учителя.
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Сфера вокальної музики представлена у вигляді понятійної моделі, до

структури якої входять чотири базові галузі вокально-музичної практики

(фольклор, світська, релігійно-обрядова і масово-популярна музика), які, у

свою чергу мають свою структуру, представлену формальними типами

(наприклад, за критерієм тембральних та інших фізичних властивостей

голосу) і системами жанрів, що природно виникають в глибоких надрах

мистецької практики суспільства. Зазначено, що навчання співу, зокрема

процес виконавської підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва,

опирається на величезний масив музичних творів, які належать до різних

етнічних, жанрових, історичних і персональних стилів. Стислий нарис

жанрово-стильового різноманіття вокальної музики переконливо довів

необхідність постановки питання про стильову підготовленість кожного

вчителя чи викладача музичної культури до знання і розуміння мистецьких

стилів та здатності їх практичного втілення у виконавській діяльності.

Відповідно до другого завдання роботи було визначено поняття

готовності майбутнього вчителя музичного мистецтва до стильової

інтерпретації вокальних творів. Дана особистісна якість представлена у

вигляді понятійної моделі, яка поєднує чотири компоненти: 1) емпіричні

уявлення і теоретичні знання про стилі вокальної музики; 2) уміння музично-

виконавської інтерпретації вокального твору; 3) уміння словесної

інтерпретації стилістики твору; 4) мотивація дій, спрямованих на пізнання,

відтворення і педагогічну актуалізацію стилів вокальної музики в освітньому

процесі.

Третє і четверте завдання дослідження були розв'язані у другому

розділі дисертації. У підрозділі 2.1. уточнено поняття герменевтичного

підходу у контексті проблеми підготовки готовності майбутнього вчителя

музичного мистецтва до стильової інтерпретації музичного твору. Звернення

до герменевтичного підходу в методиці мистецької освіти означає відмову

від стихійних, суб'єктивних, необґрунтованих суджень щодо стилістики

художніх творів. Герменевтичний підхід трактує мистецькі стилі як знаки,
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що «вказують» на певні етнічні та історичні культури, жанри та мистецькі

індивідуальності. Даний підхід дозволяє адекватно розуміти, виконувати,

об'єктивно вивчати і обгрунтовано пояснювати стилі музичних творів.

Сутність і специфіка герменевтичного підходу в практиці формування

готовності майбутніх учителів музичного мистецтва до стильової

інтерпретації вокальних творів полягає у спрямуванні методів, форм і умов

педагогічного впливу на здатність здобувачів освіти інтерпретувати

художньо-образний смисл цих творів, розуміти та реалізувати виконавські

завдання, пов'язані з їхніми стильовими властивостями. Визначено, що

герменевтичний підхід у педагогічній діяльності передбачає такі напрямки

активності здобувачів освіти та викладачів: музично-виконавські дії (робота

над інтерпретацією та звуковим оформленням композиторського твору);

словесно-риторичні дії (характеристики семантичних властивостей творів);

художньо-творчі дії (компонування, аранжування, імпровізація); спеціально

організовані дії, спрямовані на формування стильових уявлень.

Встановлено, що герменевтичний підхід обумовлює прийняття низки

педагогічних принципів, а саме: а) науковості стильової інтерпретації

музичних творів; б) критичності мислення; в) толерантності до

герменевтичних суджень; г) наочності, доступності та різноманітності

інформації; д) діалогічності як форми оволодіння знаннями; є) емоційної

насиченості педагогічних дій. Для досягнення поставленої мети дослідження

герменевтичний підхід поєднується з діяльнісним та культурологічним

освітніми підходами. Перший з них тягне за собою застосування принципів:

інтерактивного і проблемного навчання; перманентного моніторингу процесу

підготовки та ін. З культурологічним підходом корелюють принципи

мультикультурності та кроскультурності.

У підрозділі 2.2. представлено комплекс методів підготовки майбутніх

учителів музичного мистецтва до стильової інтерпретації вокальних творів на

основі герменевтичного підходу. Методи репрезентовані за порядком,
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обумовленим моделлю відповідної готовності, розробленій у першому

розділі роботи.

Формування теоретичних і практичних уявлень про стилі вокальної

музики забезпечуються методами: оволодіння загальними методологічними

положеннями теорії художнього стилю; засвоєння принципів системного

відбиття художньо-стильового простору європейської культури;

ознайомлення з жанровою системою європейської вокальної музики, з

типовою семантикою і типами композиції вокальних творів. Запропоновано

алгоритмізований метод формування стильових понять; методи підготовки

здобувачів освіти до стильової атрибуції музичних творів, формування їхньої

здатності до виявлення конотативного смислу художніх текстів.

Формування умінь словесної інтерпретації художньо-образного змісту

художніх артефактів здійснюється на основі методів: осмислення зразків

музичного екфразису; створення власного словника авторських та

редакторських ремарок до музичних творів, опанованих у процесі здобуття

освіти; інтерактивного методу (командна гра-змагання «Словесний портрет

персонального стилю»).

Здатність до відтворення звукової форми вокального твору згідно з його

стилістикою забезпечується методами: художнього перекладу тексту

вокального твору; опанування образу ліричного героя вокального твору;


[…]

На серці жаль,

Мій спокій зник

І вже не вернеться

Повік, повік.

Де його нема —

Могильна тьма,

І білий світ —

Зів'ялий цвіт.

В голівоньці

Журба тяжка,

На думоньці

Печаль гірка.

На серці жаль,

Мій спокій зник

І вже не вернеться

Повік, повік.

Я виглядаю

Його в вікно,

Я дожидаю

250

Aus dem Haus.

Sein hoher Gang,

Sein’ edle Gestalt,

Seines Mundes Lächeln,

Seiner Augen Gewalt,

Und seiner Rede

Zauberfluss,

Sein Händedruck,

Und ach, sein Kuss!

Meine Ruh ist hin,

Mein Herz ist schwer,

Ich finde sie nimmer

Und nimmermehr.

Mein Busen drängt

Sich nach ihm hin,

Ach dürft’ ich fassen

Und halten ihn,

Und küssen ihn,

So wie ich wollt’,

An seinen Küssen

Vergehen sollt’.

Meine Ruh ist hin,

Mein Herz ist schwer

Останні 2 рядки додані

Шубертом

Я виходжу з дому.

Його струнка хода,

Його шляхетний образ,

Посмішка його вуст,

Його владний плогляд

І його мовлення

Чарівний потік,

Потиск його руки,

І, ах, його поцілунок!

Мій спокій зник,

Моє серце важке,

Я ніколи його не знайду

І більше ніколи.

Моя душа прагне

До нього,

О, якби могла схопити і

Обняти його,

І цілувати його,

Як би я хотіла,

В його поцілунках

Пропасти.

Його давно.

Ой коли б прийшов,

Хорош, ласкав,

Пройняв очима,

Словом заграв,

Посмішкою

Зачарував,

Потиснув руку,

Поцілував!

На серці жаль,

Мій спокій зник

І вже не вернеться

Повік, повік…

До нього рветься

Душа моя,

Його обняти

Жадаю я,

І цілувати,

І любо мліть,

В його цілунках

І смерть зустріть.

г

我的平静消失了，

我的心沉重无比，

我再也找不到它了，

д

Что сталось со мной,

Я словно в чаду,

Минуты покоя

Себе не найду,

є

Тяжка печаль

И грустен свет,

Ни сна, ни покоя,
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而且再也找不到了。

没有他的地方，

就是我的坟墓，

整个世界

都为我而苦涩，

我可怜的头脑

已经疯狂，

我可怜的心灵

已经支离破碎。

我的平静消失了，

我的心沉重无比，

我再也找不到它了，

而且再也找不到了。

我只为他，

透过窗外，

我只为他，

走出屋外。

他昂首阔步，

他高贵的身影，

他嘴角的微笑，

他眼神的神采，

他流畅迷人的言语，

他紧握的双手，

唉，还有他的吻！

我的平静消失了，

我的心沉重无比，

我再也找不到它了，

而且再也找不到了。

我的心渴望着

他，

Чуть он отлучится, забьюсь, как

в петле -

И я не жилица

На этой земле.

В догадках угрюмых хожу, чуть

жива,

Сумятица в думах,

В огне – голова.

Что сталось со мной,

Я словно в чаду,

Минуты покоя

Себе не найду.

Гляжу, цепенея,

Часами в окно,

Заботой моею

Все заслонено,

И вижу я живо

Походку его,

И стан горделивый,

И глаз колдовство

И, слух мой чаруя,

Течет его речь,

И жар поцелуев

Грозит меня сжечь,

Что сталось со мною,

Я словно в чаду,

Минуты покоя

Себе не найду,

Где духу набраться, чтоб страх

победить,

Рвануться, прижаться, руками

обвить,

Я все б позабыла

С ним наедине,

Хотя б это было (3 р.)

Погибелью мне

Хотя б это было погибелью

мне

Мне, бедной (2 р.) нет!

Когда его

Со мною нет,

Могилой кажется

Мне свет.

Потух, поблёк

Мой бедный ум,

Нет ясных чувств,

Нет светлых дум.

Тяжка печаль

И грустен свет,

Ни сна, ни покоя,

Мне, бедной, нет!

В окошко глядя,

О нём грущу,

Повсюду встречи

С ним ищу.

Его ищу я, -

Не нахожу.

Его улыбка

И жар стастей,

И стан высокий,

И блеск очей.

Волшебный звук

Его речей,

Пожатье рук,

Его поцелуй!

Тяжка печаль и грустен свет, ни

сна, ни покоя, мне, бедной,

мне, бедной, нет!

О нем грущу

И плачу я,
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哦，但愿我能紧紧抓住他，

拥抱他，

亲吻他，

就像我渴望的那样，

并在他的吻中死去。

О нём томится

Душа моя,

Зачем не могу я

За ним лететь,

Обнять и млеть (2 р.), Зачем не

могу я

За ним лететь,

И в поцелуе

С ним умереть (2 р.)

Тяжка печаль и грустен свет!
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ДОДАТОК «Н»

Критерії оцінки рівня підготовленості майбутніх учителів музичного

мистецтва до стильової інтерпретації вокальних творів

КРИТЕРІЇ ОЦІНКИ РІВНЯ

ПІДГОТОВЛЕНОСТІ

гнос-

тични

й

рито-

ричний

музично

-

перфор

ма-

тивний

Інтен-

ціонал

ьний

за

всім

а

КОНСТАТУВАЛЬ

НИЙ експеримент

20% 15% 30% 20%

ФОРМУВАЛЬНИЙ

експеримент

1

етап

контрольн

а група

25 16 35 23

експериме

н-тальна

група

40 20 38 45

2

етап

контрольн

а група

35 20 37 25

експериме

н-тальна

група

70 40 58 65
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ДОДАТОК «О»

1) і 2) Робота зі студентами над анкетуванням (діагностичний

експеримент). 3) Робота в класі вокальної підготовки над стильовою

інтерпретацією твору.

255

256

Додаток «П».

Довідка про впровадження методики
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