РЕЦЕНЗІЯ

на кваліфікаційну наукову працю Лянь Юйцзінь

«Методика підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до стильової

інтерпретації вокальних творів на основі герменевтичного підходу»,

що є представленою на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта. Музичне мистецтво.

Актуальність дисертаційного дослідження Лянь Юйцзінь зумовлена

об’єктивною потребою підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до

стильово зваженої, художньо переконливої вокально-виконавської діяльності та

педагогічного пояснення стилістики вокальних творів учням. Проблема

адекватного відтворення стильових характеристик вокальної музики у процесі

навчання залишається недостатньо методично забезпеченою як в Україні, так і в

Китаї.

Наявність невідкладної потреби створення відповідного теоретичного й

методичного забезпечення підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва

підтверджує своєчасність і доцільність теми «Методика підготовки майбутніх

учителів музичного мистецтва до стильової інтерпретації вокальних творів на

основі герменевтичного підходу».

Дисертаційне дослідження входить до тематичного плану науково-

дослідної роботи Державного закладу «Південноукраїнський національний

педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» та становить частину наукової

теми «Теорія і методика підготовки майбутніх фахівців мистецького та

мистецько-педагогічного профілю в контексті соціокультурної парадигми»

(реєстраційний номер 01200002017). Тему дисертаційного дослідження

затверджено вченою радою Державного закладу «Південноукраїнський

національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» Протоколом №

5 від 31.10.2024 р..

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій На підставі аналізу тексту кваліфікаційної наукової праці Лянь

Юйцзінь «Методика підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до

стильової інтерпретації вокальних творів на основі герменевтичного підходу»

можемо говорити про логічність і аргументованість обраної наукової стратегії,

збалансованість теоретичних та прикладних компонентів дослідження, повноту

вирішення поставлених завдань.

Варто підкреслити високий рівень обґрунтованості наукових положень і

висновків дисертаційного дослідження, що спираються на ґрунтовну теоретико-

методологічну базу. Зокрема, дисертантка переконливо доводить ефективність

застосування герменевтичного підходу у поєднанні з діяльнісним і

культурологічним, опираючись на концептуальні положення теорії музичного

виконавства, герменевтики та праксеології. Аргументаційна база посилюється

системою розроблених методів, спрямованих на формування готовності до

стильової інтерпретації вокальних творів, серед яких: алгоритмізований метод

формування стильових понять; методи оволодіння жанрово-стильовими

моделями вокальної музики; метод підготовки до стильової атрибуції творів;

методи словесної інтерпретації художнього змісту; метод художнього перекладу

музично-поетичного тексту; метод аналізу образу ліричного героя; метод

проєктування виконавської версії твору; інтерактивний метод «Словесний

портрет персонального стилю», а також креативні методи виявлення

конотативних смислів музично-поетичного тексту.

Високий рівень обґрунтованості забезпечується: широтою теоретико-

методологічної бази; експериментальною перевіркою розробленої методики;

достовірністю діагностичних даних; використанням комплексу

взаємодоповнюючих методів дослідження.

У змістовому наповненні кваліфікаційної роботи особливої ваги

набувають: науковий дискурс стосовно феномену стильової інтерпретації

вокальних творів і герменевтичного її підґрунтя (п. 1.1); обґрунтування сутності

та структури готовності майбутнього вчителя музичного мистецтва до стильової

інтерпретації, визначення її компонентів і критеріїв сформованості (п. 1.2);

методологічні основи, педагогічні умови та комплекс методів формування

зазначеної готовності (р. 2), серед яких алгоритмізований метод формування

стильових понять, методи підготовки здобувачів до стильової атрибуції

музичних творів, методи виявлення конотативного смислу художніх текстів,

метод художнього перекладу, принципи інтерактивного і проблемного навчання;

педагогічний експеримент щодо формування досліджуваної готовності

здобувачів освіти, результати якого статистично обґрунтовані й репрезентовані у

вигляді таблиць і діаграм (р. 3) . Схвалення дістає інноваційна структура моделі

формування готовності до стильової інтерпретації вокальних творів, у якій

поєднано герменевтичний, діяльнісний та культурологічний підходи,

забезпечивши поетапність, внутрішню логіку та цілісність процесу професійної

підготовки здобувачів.

Наукова новизна полягає в тому, що вперше:

- обґрунтовано методику підготовки майбутніх учителів музичного

мистецтва до стильової інтерпретації вокальних творів на основі

герменевтичного підходу;

- уточнено сутність і зміст базової категорії «готовність до стильової

інтерпретації»;

- визначено та обґрунтовано структурні компоненти готовності

(когнітивно-аксіологічний, інтерпретаційно-виконавський, мовленнєво-

герменевтичний, мотиваційно-інтенціональний);

- розроблено систему критеріїв і показників її сформованості;

- експериментально підтверджено ефективність розробленої методики

формування досліджуваного феномену.

Практичне значення полягає у можливості використання результатів у

підготовці та перепідготовці педагогічних кадрів; освітньому процесі мистецьких

факультетів ЗВО; удосконаленні навчальних планів і програм дисциплін

вокального циклу; організації і контролі самостійної роботи студентів.

Матеріали дослідження можуть бути впроваджені у професійну діяльність

викладачів вокалу та методистів.

Достовірність результатів дослідження підтверджується

оприлюдненням й апробацією його основних положень на всеукраїнській та

міжнародних науково-практичних конференціях. Про достатню повноту викладу

основних результатів дисертаційної роботи Лянь Юйцзінь у наукових виданнях

свідчить наявність положень кваліфікаційної наукової праці у 6 публікаціях

автора, з яких 3 статті - у наукових фахових виданнях України (1 — у

співавторстві з науковим керівником), 2- апробаційного характеру.

Структура дисертаційного дослідження Лянь Юйцзінь складається зі

вступу, трьох розділів, висновків до кожного розділу, списку використаних

джерел (208 найменувань, з них 28 іноземними мовами), додатків. Загальний

обсяг дисертації становить 257 сторінок, із них основного тексту – 206 сторінок.

Дискусійні положення та зауваги до змісту дисертації. У цілому

позитивно оцінюючи результати кваліфікаційної наукової праці Лянь Юйцзінь,

висловимо деякі побажання:

1. Незважаючи на наявність у роботі окремих характеристик педагогічних

чинників (добір вокального репертуару, стимулювання творчої активності,

орієнтація на герменевтичне сприйняття тощо), категорія «педагогічні умови»

подано фрагментарно й потребує уточнення логіка представлення. Було б

доцільно надати чіткіші дефініції педагогічних умов підготовки майбутніх

учителів музичного мистецтва до стильової інтерпретації вокальних творів на

основі герменевтичного підходу.

2. При описі методів герменевтичної підготовки студентів бракує узагальнюючих

таблиць або схем, які б наочно структурували їхню класифікацію відповідно до

модельних компонентів готовності.

Висловлені зауваження й побажання носять дискусійний характер та не

впливають на загальну позитивну оцінку рецензованого дослідження.
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